
Želenice
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.210387N, 14.164518E

Nadmořská výška: 310 m n. m. První pís. zmínka: 1227 (797 let) Katastrální výměra: 467 ha

Počet obyvatel: 197 PSČ: 273 41

Adresa URL: www.zelenice.eu

O obci
Obec Želenice se nachází 6 km jihovýchodně od Slaného, mezi obcemi Knovíz a Třebusice, blízko
rychlostní silnice R7 Praha-Slaný.

Historie obce
Ves je velmi starého původu, jak to prokázaly četné archeologické nálezy z období kultur šňůrové,
únětické, byzantské, laténské a z počátků křesťanství v Čechách.

Okolí a příroda
V údolí severně od vesnice, při cestě směrem k Podlešínu se nachází zajímavý pískovcový útvar,
přírodní památka Podlešínská skalní jehla. Jedná se o morfologicky výrazný útvar o výšce 8m a
půdorysu 6x2 m.

Současnost obce
Želenice byly od roku 1981 do roku 1992 integrovány s obcí Brandýsek. V roce 1992 se vesnice osamostatnila. V
této době byly investiční akce zaměřeny na zajištění životaschopnosti vsi.

Sportovní možnosti
Malebná příroda kolem vesnice tvořená úrodnými poli, pastvinami a remízky, protkaná spoustou
zpevněných cest, stezek i útlých pěšinek láká k pěším výletům i cykloturistice. Stezky zde nejsou
značeny.

Památky a zajímavosti
Dominantu vesnice tvoří kostel sv. Jakuba Většího, podle letopočtu na jeho zdi pocházející z roku 1171.
Již podlaha lodi dokládá, že stavba je patrně z doby románské. Kostel byl až do roku 1898 vybaven bohatě
vyřezávaným oltářem sv. Mikuláše z roku 1697.

Doprava
Dopravu obyvatel za prací i zábavou do okolních sídel zajišťují autobusové spoje přímo z obce.
Železniční stanice je od vesnice vzdálená 3 km.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9385/zelenice/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.3.2024 00:27:05


